
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di gennaio, alle ore 10,30, nella sala consiglio del COLLEGIO 

DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI CATANZARO, si è riunito il Consiglio Direttivo, 

giusta convocazione prot. N. 0000192 del 22/1/2025, si è riunito il Consiglio Direttivo. Presenti i consiglieri: 

  PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE Geom. FERDINANDO CHILLA’ X  

VICE PRESIDENTE Geom. ALDO ZOFREA      X  

SEGRETARIO 

seSEGRETARIO 

Geom. ORLANDO FARENZA     X  

TESORIERE   Geom. TOMMASO DE PACE       X  

CONSIGLIERE  Geom. GIUSEPPINA ALTAMURA X  

CONSIGLIERE  Geom. ANTONIO CARUSO X  

CONSIGLIERE  Geom. ANTONIO FAZIO X  

CONSIGLIERE  Geom. NICOLA MELINA       X  

CONSIGLIERE  Geom. GIUSEPPE SCALISE X  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale e dichiarata valida la seduta di Consiglio, invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato, pertanto 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il R.D. 11 febbraio 1929, n. 274, Regolamento per la professione di geometra; 

VISTO il D.Lgs.Lgt. 23-11-1944 n. 382, Norme sui Consigli degli ordini e collegi e sulle Commissioni centrali 

professionali; 

VISTO il 7-3-1985 n. 75, Modifiche all'ordinamento professionale dei geometri; 

VISTO il D.P.R. n. 328 del 05/06/2001 , Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione 

all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonchè della disciplina dei relativi 

ordinamenti; 

VISTO il D.P.R. n. 137 del 07/08/2012, Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma 

dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

settembre 2011, n. 148; 

VISTA la legge 2 marzo 1949, n. 144, Testo unico della tariffa per le prestazioni professionali dei geometri; 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI CATANZARO 

VIALE DEI NORMANNI 45 –  88100 CATANZARO TEL. 0961/702309  FAX 0961/480568 

http://www.clg.cz.it    e-mail: segreteria@clg.cz.it 

 

Oggetto: Conferma PTPCT per l’anno 2025. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL         29     GENNAIO 2025     N°   10 

javascript:loadContent('zoom2','/documenti/2007/2922.asp?chk=695225140225n12i15s45n19jp0000&rif=120&tmp=90835506&DocID=2922&SettoreID=1622&zoom=ok','Decreto%20del%20Presidente%20della%20Repubblica%20n.%20328%20del%2005/06/2001','Dettaglio%20documento')
javascript:loadContent('zoom2','/documenti/2007/2922.asp?chk=695225140225n12i15s45n19jp0000&rif=120&tmp=90835506&DocID=2922&SettoreID=1622&zoom=ok','Decreto%20del%20Presidente%20della%20Repubblica%20n.%20328%20del%2005/06/2001','Dettaglio%20documento')
http://www.clg.cz.it/


2 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 11 febbraio 2005, n. 15 "Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241, concernenti norme 

generali sull'azione amministrativa"; 

TENUTO CONTO che il Collegio è costituzionalmente orientato secondo i canoni dell’imparzialità e del buon 

andamento ed è retto dai principi generali dell’azione amministrativa sanciti dall’art. 1, comma 1, della legge n. 

241/1990, così come modificato dall’art. 1 della legge 11.2.2005, n. 15; 

ASCOLTATA l’esposizione del consigliere Melina; 

PRESO ATTO della Scheda per la relazione annuale redatta dal medesimo in qualità di RPCT; 

RICHIAMATE: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e ss.mm.ii., che impone alle singole amministrazioni di 

adottare il proprio PTPCT;  

 l’art. 2-bis, co. 2 lett. a) e l’art. 3, co. 1-ter del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (recante "Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni") che stabiliscono, rispettivamente, che la medesima disciplina prevista 

per le pubbliche amministrazioni si applichi, in quanto compatibile, agli Ordini e Collegi professionali e che, nei 

confronti di questi ultimi, l’Autorità possa precisare gli obblighi di pubblicazione e le relative modalità di 

attuazione, in relazione alla natura, alla dimensione organizzativa e alle attività svolte, prevedendo, in 

particolare, modalità semplificate di attuazione; 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell'art. 1, co. 8, della l. n. 190/2012, il PTPCT è adottato dall’organo di indirizzo, che, negli Ordini e 

nei Collegi Professionali, è individuato nel Consiglio (cfr. PNA 2016);  

 con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 71 del 1/3/2023, è stato approvato il PTPCT 2023 - 2025.  

CONSIDERATO CHE con Deliberazione ANAC n. 777 del 24 novembre 2021, avente ad oggetto "delibera 

riguardante proposte di semplificazione per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e 

collegi professionali" è stato previsto che gli Ordini e Collegi Professionali con meno di cinquanta dipendenti possono 

"ferma restando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, adottare il PTPCT e, nell’arco del triennio, 

confermare annualmente, con apposito atto, il Piano in vigore, in analogia con la semplificazione già prevista per i 

piccoli comuni (cfr. Approfondimento n. IV “Semplificazione per i piccoli comuni” della parte speciale 

dell’Aggiornamento 2018 al PNA e PNA 2019/2021, Parte II “I piani triennali di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza nelle p.a”, § 5). Tale facoltà è ammessa in assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi 

strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico";  

PRESO ATTO che nell’anno 2024 non sono intercorsi fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici in 

un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico;  

RILEVATA, conseguentemente, la sussistenza delle condizioni cui la Deliberazione ANAC n. 777 del 24 novembre 

2021 subordina la possibilità di confermare con apposito atto, nell'arco del triennio di durata, il PTPCT vigente;  

ACCOLTA la proposta formulata dal RPCT al Consiglio Direttivo di confermare, per l'anno 2025, il PTPCT 2023-2025, 

approvato con deliberazione del Consiglio 71 del 1/3/2023;  



3 

 

RITENUTO quindi opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura organizzativa, 

aggiornare –  senza alcuna modifica sostanziale –  con conferma, il PTPCT già adottato per il triennio 2023-2025; 

VISTA la proposta del consigliere Melina, nominato RPCT con delibera n. 48/2022; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 di confermare, per l’anno 2025, il P.T.P.C.T 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 71 del 

1/3/2023 (unitamente agli allegati facenti tutti parte integrante e sostanziale del medesimo atto); 

 di dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente deliberazione è 

coerente con gli indirizzi strategici ed operativi del Collegio; 

 di dare indirizzo al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di attivare tutte le 

misure necessarie a rendere effettiva l’attuazione del piano; 

 di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

         IL PRESIDENTE 

          F.to Dr Geom. Ferdinando Chillà 

    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo n. 39/1993) 


